
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal _13.10.2022___

 
 Varese, __13.10.2022_

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

(dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. _594  del _13.10.2022_

OGGETTO:  RETTIFICA, PER  MERO  ERRORE  MATERIALE, DELL’ALLEGATO  1  DEL  PROVVEDIMENTO 
DELIBERATIVO N. 570 DEL 29.09.2022. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI 
DEL TERZO SETTORE PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI CHE CONCORRANO ALLA REALIZZAZIONE 
DELLE AZIONI PREVISTE DALLA D.G.R. XI/585 DEL 01/10/2018.

IL DIRETTORE GENERALE

nella persona della Dott. Lucas Maria Gutierrez

U.O. proponente: UOC Promozione della salute e prevenzione fattori di rischio comportamentali
Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Elena Tettamanzi
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Lisa Impagliazzo
(_._.)



DELIBERAZIONE N. _594___ DEL ___13.10.2022___

VISTE: 
- la D.G.R. del 1° ottobre 2018, n. XI/585 “Approvazione programma di attività per il contrasto al  
gioco  d’azzardo  patologico  -  attuazione  D.G.R.  n.  159  del  29/05/2018  e  D.C.R.  n.  1497  del 
11/04/2017 (di concerto con l’Assessore Bolognini)”;
- la  D.G.R.  del  10  maggio  2021,  n°  4674/XI,  recante  “Realizzazione  della  terza  annualità  del 
programma di attività per il  contrasto al gioco d’azzardo patologico di cui alla D.G.R. n. 585 del 
1/10/18 – riparto e assegnazione alle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) delle risorse anno 2018 di 
cui al decreto del Ministro della Salute del 26 ottobre 2018”, con la quale sono state ripartite e 
assegnate ad ATS Insubria, per la terza annualità, risorse pari a €1.209.583,20.=;

 

CONSIDERATO che:
- con  D.G.R.  n.  XI/4674  del  10  maggio  2021  Regione  Lombardia  ha  ravvisato  “l’opportunità  di 

confermare in capo alle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) il compito di dare seguito, per la terza 
annualità,  all’attuazione  in  continuità  degli  interventi  previsti  dal  Programma  di  Attività  per  il 
Contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico, secondo quanto indicato nella D.G.R. n. 585 del 01/10/2018 
e suoi relativi allegati “A”, “B”, “C” e “D” e nei rispettivi Piani Locali GAP”;

- con D.D.G.W. n. 8466 del 21 giugno 2021 Regione Lombardia ha provveduto ad assegnare le risorse 
da corrispondere alle ATS per l’attuazione della terza annualità del Piano Locale GAP, pari per ATS 
Insubria a € 1.209.583,20=; 

 

RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 570 del 29 settembre 2022, recante: “Manifestazione di 
interesse per l’individuazione di enti del terzo settore per la presentazione di progetti che concorrano 
alla  realizzazione  delle  azioni  previste  dalla  D.G.R.  XI/585  del  01/10/2018.  Determinazioni  – 
realizzazione  terza  annualità.  Assegnazione  finanziamento,  liquidazione  acconto  e  secondo 
provvedimento”; 

ATTESO che, con il summenzionato provvedimento deliberativo si è proceduto, tra l’altro, all’emissione 
di una nuova manifestazione di interesse ai sensi della D.G.R. n. XI/585/2018, così da consentire la 
realizzazione  di  un  maggior  numero  di  progetti  e  il  raggiungimento  dell’obiettivo  specifico  2.2 
“Incrementare  l’offerta  di  pratiche  di  prevenzione  evidence  based  in  tema  di  GAP  nel  setting 
scolastico”, del Piano GAP di ATS Insubria, risultando ancora disponibile una quota di finanziamento pari 
a € 10.492,30.=; 

RILEVATO  che,  per  mero  errore  materiale,  nell’allegato  1  del  sopra  richiamato  provvedimento 
deliberativo,  relativamente  all’avviso  pubblico  sono  stati  riportati,  rispettivamente  ai  punti  4  e  6, 
l’importo delle risorse messe a disposizione (€ 18.500,00) e la scadenza dell’avviso (06.07.2022) del 
bando precedente;

RITENUTO pertanto di rettificare l’allegato 1, recante “Avviso pubblico – Manifestazione di interesse 
rivolta a Enti del Terzo Settore per la presentazione di progetti che concorrano alla realizzazione delle 
azioni  previste  dalla  D.G.R.  n.  XI/585  del  01/10/2018  e  dal  Piano  Locale  per  il  contrasto  al  gioco 
d’azzardo  patologico  (GAP)  -  Realizzazione  terza  annualità.  Secondo  provvedimento”,  della 
deliberazione n. 570 del 29 settembre 2022, sostituendo con quello allegato al presente provvedimento 
quale sua parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Sanitario, 
dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo; 

Pagina 2 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _594___ DEL ___13.10.2022___

DELIBERA

per le ragioni espresse: 

1. di  rettificare  l’allegato 1  della  deliberazione n.  570 del  29 settembre 2022,  recante  “Avviso 
pubblico  –  Manifestazione  di  interesse  rivolta  a  Enti  del  Terzo  Settore  per  la  presentazione  di 
progetti che concorrano alla realizzazione delle azioni previste dalla D.G.R. n. XI/585 del 01/10/2018 
e  dal  Piano  Locale  per  il  contrasto  al  gioco  d’azzardo  patologico  (GAP)  -  Realizzazione  terza 
annualità. Secondo provvedimento”, della deliberazione n. 570 del 29 settembre 2022, sostituendo 
con quello allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm.;

3. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
(Dott Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dott Massimiliano Tonolini)

  IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

OGGETTO:  RETTIFICA, PER  MERO  ERRORE  MATERIALE, DELL’ALLEGATO  1  DEL  PROVVEDIMENTO 
DELIBERATIVO N. 570 DEL 29.09.2022. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI 

Pagina 3 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _594___ DEL ___13.10.2022___

DEL TERZO SETTORE PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI CHE CONCORRANO ALLA REALIZZAZIONE 
DELLE AZIONI PREVISTE DALLA D.G.R. XI/585 DEL 01/10/2018.

********************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento: 
Destinatario del provvedimento: 

 Struttura: U.O.C. Promozione della salute e prevenzione fattori di rischio comportamentali
 Centro di Costo/Ricavo:

 Varese, _12.10.2022______________

IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
       (Dott.ssa Elena Tettamanzi)

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
       (Dott.ssa Lisa Impagliazzo)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

 ( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

 ( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale 

al Conto Economico del Bilancio 2022 
conto n. _______________________________________             per €_____________,
al Conto Economico del Bilancio 2023 
conto n. _______________________________________             per € _____________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022 
conto n. _______________________________________             per € _____________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023 
conto n. _______________________________________             per € _____________, 

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 12/10/2022

IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO 
              (Dott Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

